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URDHER

Nr.J56€ , date 28./2 2025

PER

MIRATIMIN E PROGRAMEVE MESIMORE TE DISA LENDEVE TF
KURRIKULES BERTHAMI; DHE TE KURRIKULES ME ZGJEDHJE, TE
ARSIMIT TE MESEM TE LARTE

N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, té shkronjés “¢”, t&
pikés 2, t& nenit 45 t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& shkronjave “dh” dhe “e”, t& pikés 5, t& kreut I, t& vendimit nr.
98, daté 27.02.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t& Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP)” dhe t&
urdhrit nr. 497, daté 29.09.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té

z&vendésministrit t& Arsimit znj. Orjana Osmani”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Programit mésimor t& léndés “Gjuhé shqipe”, t& kurrikulés bérthamé, pér
klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 1, bashkélidhur dhe pjesé

pérbérése e kétij urdhri.

2. Miratimin e “Programit mésimor t&é pérditésuar, t& léndés “Letérsi”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté té arsimit t& mesém t& larts”, sipas shtojcés 2, bashkélidhur

dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

3. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé angleze”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 3, bashkélidhur

dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

4. Miratimin e “Programit mésimor t€ léndés “Qytetari”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén
e dhjeté t€ arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 4, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e

kétij urdhri.
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Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Histori”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& larté”, sipas shtojcés 5, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjeografi”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 6, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té 1éndés “Muziké”, t& kurrikulés me
zgjedhje, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& larté”, sipas shtojcés 7, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Art pamor”, t& kurrikulés me
zgjedhje, pér klasén e dhjeté té arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 8, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Teatér”, t& kurrikulés me
zgjedhje, pér klasén e dhjeté t€ arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 9, bashkélidhur
dhe pjes¢ pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t&€ kurrikulés bérthamg, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas
shtojcés 10, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, té léndés “Matematike”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté té arsimit t&€ mesém té lart&”, sipas
shtojcés 11, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Fiziké”, té kurrikulés bérthamé,
pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés
12, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Kimi”, té kurrikulés bérthamé,
pér klasén e dhjeté dhe klasén e njgmbédhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés
13, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té 1éndés “Biologji”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njgmbédhjeté té arsimit t&€ mesém té larté”, sipas
shtojcés 14, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé e huaj e dyt&”, té

kurrikulés me zgjedhje, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté t& arsimit t& mesém
t€ lart€”, sipas shtojcés 15, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t€ léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t€ kurrikulés me zgjedhje, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté dhe
klasén e dymbédhjeté t& arsimit t&€ mesém té larté”, sipas shtojcés 16, bashkélidhur dhe
pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Programet mésimore t€ klasés s¢ dhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2026 — 2027.

Programet mésimore t& klasés s&€ njgmbédhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2027 —2028.

Programet mésimore t& klasés sé¢ dymbédhjeté hyjné né fuqi dhe fillojn& zbatimin né& vitin
shkollor 2028 —2029.

Programet mésimore t&€ méparshme, shfugizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t&€ léndéve né klasat e sipércituara.
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21. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s&¢ Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore t&é arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore
parauniversitare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDESMINISTRI
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1 HYRJE

Arti pamor €shté njé nga 1éndét artistike q€ pérmban fusha e arteve n€ gjimnaz dhe, ashtu si t€ gjitha 1éndét e tjera brenda fushés s¢ arteve, luan
nj€ rol t€ réndésishém né edukimin e nxénésve t€ késaj grup moshe duke u nxitur imagjinatén, zhvilluar ndjenjén e s€ bukurés dhe duke u mésuar
atyre rrugét pér t€ kuptuar botén dhe mjedisin q¢€ i rrethon. Ky program bén t€ mundur thellimin, zgjerimin dhe konsolidimin e métejshém té
njohurive té artit pamor. Ashtu si programi i artit pamor né arsimin ¢ mesém té ulét edhe né arsimin e mesém t¢ larté ky program ndérton dhe

zhvillon né tri kompetenca. krijimi artistik, realizimi i punimit dhe vlerésimi i veprave té artit.

Arti pamor komunikon népérmjet gjuhés sé€ simboleve, pérmes t€ cilave nxénésit mésojné t€ identifikojné vlera estetike dhe njerézore né vepra té
ndryshme arti dhe té€ kuptojné ndikimin e artit né shoqérin€ njerézore. Pérmes késaj 1é€nde ata do t€ komunikojné dhe do té€ zhvillojné aftésité e
tyre artistike, jo vetém pérmes gjykimit estetik, arsyetimit, mendimit kritik, por edhe pé€rmes krijimit konkret né puné€ 2 -3 dimensionale. Krijimet
e ndryshme, qé do té realizohen pérmes punés né klasé, do t’i motivojné ata t€ pérfshihen né ményré aktive né€ jetén artistike té€ shkoll€s, komunitetit

dhe né rang vendi.

Kjo 1é€ndé kérkon g€ pérmes studimit t€ pérmbajtjes, q€ ajo ofron, t€ arrihen géllimet kryesore t€ 1€ndés duke dhéné€ kontributin e saj né zhvillimin
personal t€ nxénésve, si dhe duke u dhén€ mundésiné atyre t€ shohin vetveten si pjesé e shoqérisé dhe kontribues aktivé né€ té. Lénda ndihmon dhe

né pérgatitjen e nxénésve si qytetaré aktivé t€ njé shogérie evropiane.
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2 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

Qéllimi i artit pamor né arsimin e mesém t€ larté éshté shumé i réndésishém pér zhvillimin e kulturés pamore t&€ nxénésve. Mésimi i artit pamor
né klasén e dhjeté vijon t€ edukojé nxénésin nga piképamyja estetike/artistike dhe pamore, duke i orientuar ata né ményré t€ sakté drejt kuptimit té
vlerave estetike dhe vecorive t& gjuhés sé artit pamor, né njohjen me mjetet dhe teknikat e ndryshme artistike, me gjinit€ dhe llojet e ndryshme té

artit pamor, si dhe duke u njohur me zhvillimin historik t€ artit pamor n€ kontekste dhe kultura t€ ndryshme.
Lénda e artit pamor mundéson:

- vézhgimin dhe vlerésimin e veprave t& artit kombétar si pjesé€ e rénd€sishme e trashégimisé kulturore shqiptare, me qéllim ruajtjen dhe
kultivimin e identitetit kombétar, e njékohésisht duke zhvilluar aftésité e qéndrimit estetik dhe vierésimit kritik.

- vézhgimin dhe vlerésimin e artit pamor t& periudhave t€ ndryshme historike sipas stilit, gjinive, gjuhés dhe teknikave artistike, duke
zhvilluar géndrimin estetik dhe vierésimin kritik;

- zhvillimin e aftésive bashképunuese né krijimin e raporteve ndérmjet kulturave, duke ndérvepruar né ményré sociale, kulturore dhe
intelektuale me grupet t€ ndryshme kulturore apo etnike;

- kuptimin e formave t€ ndryshme té€ veprimtaris€ artistike duke zhvilluar aftésité krijuese, individuale;

- zhvillimin e kompetencave té artit pamor pér krijimin dhe realizimin e punéve t&€ ndryshme artistike;

- pjesémarrjen né€ jetén kulturore t€ klasé€s, shkollés, komunitetit, duke véné né€ shérbim té mjedisit ku jeton aftésité dhe talentin e vet;

- dhénien e kontributit personal n€ veprimtarité artistike né€ nivel lokal, kombétar dhe mé gjeré.
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2.1 Objektivat e pérgjithshme té 1éndés

Objektivat e pérgjithshme g€ synohen té arrihen né€ pérfundim té klas€s s€¢ dhjeté kérkon g€ nxénésit:

- T& zhvillojné aftésité krijuese, komunikuese, vlerésuese dhe t&€ kuptojné botén qé i rrethon népérmjet artit pamor;

- T& pérvet€sojné njohurité themelore t€ artit pamor né lidhje me gjuhén dhe teknikat e artistike;

- Té formojné kulturén pamore pérmes njohjes sé€ larmisé sé shprehjes artistike mbéshtetur né shembujt mé t€ réndésishém té€ traditave artistike
kombétare e botérore.

- Té zhvillojné aftésité pér té vézhguar, analizuar dhe vlerésuar vepra t€ ndryshme té artit;

- Té mésojné t€ bashképunojné né€ grup dhe té respektojné e vlerésojné kontributin e ¢do anétari pér arritjen e géllimit t€ pérbashkét krijues;

- Té formojné vetédijen kulturore dhe ndjeshmérisé artistike q&é ndihmojné né zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme estetike/artistike n€ jetén e
pérditshme;

- Té zhvillojné aftésité krijuese duke zbuluar mundési t€ shumta t€ kombinimit t€ materialeve me gjuhén vizuale, pér t€ komunikuar mendimin
e tyre pér nj€ audiencé té caktuar;

- Té zhvillojné aftésité analizuese dhe vlerésuese ndaj fenomeneve t€ ndryshme artistike/kulturore, ndaj veprave té artit, ndaj punés sé€ tyre dhe
ndaj punés sé shokéve dhe shogeve té klasés;

- Té formojné géndrimin pozitiv ndaj mésimit té artit pamor dhe pérfshirjes né jetén kulturore;

- Té béjné lidhjen e artit pamor me 1€ndét e tjera né kurrikul dhe ta shohin artin si njé¢ mundési karriere.
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3 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi i artit pamor synon t& krijojé kushte t€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave té léndés dhe té€ kompetencave kyce,
duke u mbéshtetur né situata té jetés reale dhe né kontekstin shkollor. Né thelb, ky program pérgendrohet né edukimin dhe formimin kulturor té
nxénésve si individé té aft€ pér t€ kuptuar, zbatuar dhe vlerésuar njohurité e artit pamor né€ ményrén e duhur dhe ndihmuese né zgjidhjen e situatave

né jetén e tyre t€ pérditshme. Programi i 1€nd€s s€ artit pamor né arsimin e mesém té lart€ pérmban:

a) Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit qé zhvillohen népérmjet léndés sé artit pamor. Lénda e artit pamor kontribuon drejtpérdrejt né
ndértimin e kompetencave kyce si dhe aftésive t€ shekullit 21-t€ si: t€ menduarin kritik dhe zgjidhjen e problemeve, aftésité qytetare,
aftésité digjitale etj. Temat ndérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre népérmjet léndés sé artit pamor. Programi 1 artit pamor ndérthur njohurité
dhe aftésité e saj me temat ndérkurrikulare si: identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; qytetaria aktive dhe sipérmarrja; shéndeti mendor
e fizik dhe siguria; zhvillimi i g€ndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore; teknologjia, shogéria dhe media duke i lidhur konceptet pamore
me situata konkrete q€ nxénésit pérballen né jetén e tyre.

b) Kompetencat e léndés sé artit pamor dhe rezultatet e té nxénit. Lénda e artit pamor synon t€ pajisé nxénésit me kompetenca qé shkojné
pértej. Arti pamor nuk &shté vetém njé disiplin€ artistike, por njé mjet 1 fuqishém pér t€ zhvilluar aftési kyge t€ shekullit 21. Kjo 1énd€ e
pérgatit nxénésin pér t€ qené krijues, bashképunues, komunikues efektiv dhe gytetar aktiv n€ njé boté n€ zhvillim t&é vazhdueshém. Aftésité
kyce t€ shekullit 21, jan€ njé grup kompetencash g€ i ndihmojné individét té jené té€ suksesshém né nj€ boté qé ndryshon me shpejtési, té
drejtuar nga teknologjia, informacioni dhe globalizimi. Lénda e artit pamor, né€ ményré té€ natyrshme, kontribuon fuqishém né zhvillimin e

kétyre aftésive.
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Diagrama 1. Pérmbajtja e programi léndor té artit pamor

Temat
ndérkurrikulare
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b)

Pérmbajtia mésimore dhe rezultatet e té nxénit. Né két€ rubriké pérshkruhet koha e dedikuar (numri 1 oréve mésimore) t€ klas€s s€ dhjeté

pér ¢do tematiké, duke ofruar hapésiré pér puné individuale, né grup etj; tematikat e 1€nd€s dhe pérshkrimi i pérmbledhur i tyre; njohurité
kryesore, aftésité pér secilén tematiké dhe qéndrimet qé demonstron nxénési.

Metodologjia e mésimdhénies. N€ 1€ndén e artit pamor €shté e réndésishme t’1 kushtohet njé¢ vémendje e madhe pérdorimit t&€ metodave
interaktive, teknikave t€ t€ menduarit kritik dhe krijues, bashk&punimit n€ grup. Pérshtatja e mésimit pér nxénés me nevoja t€ vecanta dhe
mbéshtetja e talenteve n€ 1€ndén e artit pamor nxit kuriozitetin pér 1éndén. Né kété rubriké do t€ keté edhe disa shembuj veprimtarish pér
p€rmbushjen e rezultateve t€ té nxénit.

Vierésimi i nxénésve éshté njé tjetér rubrike, e cila pérshkruan né ményré t€ pérmbledhur llojet e vlerésimit t€ nxénésit, shembuj t&
instrumenteve t€ vlerésimit, vlerésimin si metodologji t€ nxéni. Gjithashtu né kété rubriké do té keté edhe shembuj té niveleve té arritjes
sé rezultateve té t&€ nxénit.

Burimet dhe materialet didaktike q€ mund té pérdoren né 1€ndén e artit pamor. Njohja me konceptet artistike, mjetet dhe teknikat dhe vepra
té ndryshme té€ artit pamor té sjella nga burime té ndryshme dhe materiale didaktike t€ demonstruara me mjete konkrete.

Rekomandime pér zbatimin e programit. Né kété rubriké do té keté disa rekomandime pér pérdoruesit e programit léndor si¢ jané: nxénésit,
mésuesit, vlerésuesit e jashtém té cilésis€, prindérit.

Ndryshimet pérmbajtjesore. N& két€ rubriké do té€ p€rshkruhen pérditésimet kryesore né pérmbajtjen léndore.
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4 KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA ARTIT PAMOR

4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Zhvillimi i kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe té nxénies kérkon qé mésuesi t€ sigurojé njé€ lidhje t€ géndrueshme
dhe funksionale midis kompetencave kyce dhe atyre t€ 1€ndés, sipas klasave t€ arsimit t€ mesém té larté. Kjo kérkon njé planifikim té kujdesshém
té situatave t€ t& nxénit, si dhe pérzgjedhjen e metodave, mjeteve dhe burimeve té pérshtatshme g€ nxisin angazhimin, reflektimin dhe zbatimin
praktik t€ njohurive. Arti pamor nuk &shté vetém njé disiplin€ artistike, por njé mjet i fuqishém pér t& zhvilluar aftési kyge té shekullit 21. Ajo e
pérgatit nxénésin pér t€ qené krijues, bashképunues, komunikues efektiv dhe gytetar aktiv n€ njé€ boté€ n€ zhvillim t€ vazhdueshém. Aftésité kyce té
shekullit 21, jan€ njé grup kompetencash g€ i ndihmojné individét t€ jené t€ suksesshém né njé boté qé€ ndryshon me shpejtési, t€ drejtuar nga

teknologjia, informacioni dhe globalizimi. Lénda e artit pamor, n€ ményré t€ natyrshme, kontribuon fuqishém né zhvillimin e kétyre aftésive.

- Kbreativiteti, ku arti pamor inkurajon dhe nxit krijimtariné pérmes gjuhés artistike dhe teknikave té€ larmishme. Nxénésit mésojné té
shprehin veten né ményré unike dhe té zhvillojné€ ide origjinale.

- Bashképunimi, ku arti pamor nxit nxénésit t€ punojné né grup si p.sh: né projekte t& pérbashkéta. Késhtu ju jepet mundésia qé ata té
punojné né grup, t€ zhvillojn€ hulumtimin aktiv dhe t&€ ndajné dhe kuptojné pérgjegjésité.

- Komunikimi, ku arti pamor si njé formé universale komunikimi — pérgon emocione, mesazhe dhe histori. Gjithashtu, diskutimi mbi artin
dhe kulturén ndihmon zhvillimin e té folurit dhe té shkruarit.

- Mendimi kritik dhe zgjidhja e problemeve, ku arti pamor inkurajon dhe nxit nxénésit né analizimin e veprave té artit dhe t€ fenomeneve
apo objekteve kulturore, zhvillon aftésité e vendimmarrjes gjaté krijimit dhe zgjidhja e sfidave tekniko-artistike ndihmojné né zhvillimin e

mendimit analitik.
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- Aftésité teknologjike, ku arti pamor inkurajon dhe nxit pérdorimin e programeve t€ ndryshme krijuese, qé ofrojné mjete dhe ményra

novatore né krijim, gjurmimin dhe shpérndarjen e informacionit artistik duke zhvilluar aftésité digjitale.

- Ndérgjegjésimi global dhe kompetencat kulturore, ku arti pamor jep mundésiné njohjen dhe kuptimin e kulturave t€ ndryshme né klasé.

M¢ésimi i artit pamor i ndihmon nxénésit t€ jené mé t€ hapur dhe té kuptojné diversitetin kulturor.

- Aftésité pér mésim gjaté gjithé jetés, ku arti pamor kérkon pérkushtim, durim dhe disiplin€ — vlera qé ndihmojné né formimin e njé

géndrimi pozitiv ndaj t€ nxénit t€ vazhdueshém.

Kompetenca kuptohet sot si njé ndérthurje e balancuar mes njohurive, aftésive, géndrimeve, vlerave dhe mendimit kritik, gé mundésojné nxénésin

té pérballet me situata reale dhe komplekse né ményré efektive dhe té pavarur. Qasja e mésimdhénies e bazuar né kompetenca e zhvendos fokusin

nga pérvetésimi pasiv 1 pérmbajtjes 1€ndore (me mésuesin si gendér t&€ procesit) drejt formimit t€ aftésive qé€ ndihmojné nxénésin t€ kuptojé, t&

zbatojé dhe t€ transferojé njohurité né situata té reja dhe jetésore, duke u vendosur veté nxénési né gendér t€ procesit. Rezultatet e t€ nxénit pér

kompetencat kyce q€ duhet té zhvillojé nxénési né klasén e dhjeté n€ 1€ndén e artit pamor mund t€ pérmblidhen si mé poshté:

Tabela 1. Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit.

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, nxénési:

- komunikon n€ ményré efektive si dégjues, fol€s, lexues dhe shkrues;
- pérshtat komunikimin me situatat dhe géllimet e artit pamor;
- kérkon, mbledh dhe pérpunon informacione mbi artin pamor,

pérfaqgésuesit dhe veprat artistike me mjete ndihmése;

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huaj,

nxénési:

- fillon, ndjek dhe pérfundon biseda té thjeshta pér tema té
ndryshme artistike dhe t& kulturés;
- pérdor mjetet dhe angazhohet n€ komunikim joformal mbi artin

pamor;
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- formulon dhe shpreh argumente n€ gojé dhe shkrim ndaj artit pamor
apo ngjarjeve t€ ndryshme kulturore;

- merr pjesé né biseda pér tema artistike apo kulturore;

- transmeton sakté t€ dhénat artistike t€ mbledhura né forma té
ndryshme;

- prezanton projekte t€ artit pamor pé€rmes komunikimit verbal dhe
elektronik;

- formulon analiza t€ thelluara mbi tekstet dhe mesazhet e veprave té
artit;

- shpreh opinion kritik dhe vlerésimin personal mbi vepra arti, artisté
apo vente kulturore;

- komunikon garté n€ shkrim dhe me gojé gjaté prezantimeve artistike;

- identifikon burime informacioni pér orientim profesional dhe zhvillon

njé€ plan karriere .

Kompetenca né STEM (matematiké, shkencé, teknologji dhe

inxhinieri)

- merr pjes€ né€ biseda me tema t€ ndryshme mbi artin pamor, duke
béré pyetje dhe dhéné pérgjigje;

- transmeton sakté informacion mbi artin pamor né formé t&
ndryshme;

- prezanton njé projekt me temé mbi artin pamor duke pérdorur
komunikimin verbal dhe elektronik;

- pérshkruan dhe vleréson vepra arti ose elemente té kulturés né
gjuhé té huaja;

- komunikon vlerésimin personal pér njé vepér artistike né njé
gjuhé té dyté;

- pérdor gjuhén e huaj pér t€ kérkuar, pérshkruar ose prezantuar

projekte artistike.

Kompetenca digjitale

Pér té¢ déshmuar kompetencat né STEM nxénési.
- zbaton parime dhe procese artistike n€ jeté€n e pérditshme, pérfshiré

aftésité vézhguese, analizuese, kérkuese, krijuese, etj;.

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:

- pérdor programe digjitale g€ ofrojné mundé€si t€ ndryshme

shprehése pér krijuar;
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aplikon njohurité matematikore né krijime t€ ndryshme por edhe né
strukturén e punimit artistik;

pérdor instrumente ose pajisje digjitale pér t&€ krijuar;

lidh fenomene natyrore dhe teknologjike me artin pamor;

njeh karakteristikat e kérkimit artistik dhe komunikon pérfundimet;
shfrytézon burime té ndryshme pér zhvillimin e ideve dhe projekteve;
parashtron pyetje dhe organizon mendimet pér zgjidhjen e
problemeve;

prezanton ideté pér zhvillimin e aktiviteteve né artin pamor dhe i1
argumenton ato;

pérdor informacionin pér zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e

vendimeve duke argumentuar.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

- harton prezantime multimediale mbi histori, vepra arti, elemente
kulturoré apo artisté t&€ vegant¢;

- menaxhon pérmbajtje artistike n€ platformat online me etiké dhe
kreativitet;

- identifikon dhe zgjidh probleme artistike, duke pérdorur
teknologjin€ dhe mjediset digjitale;

- pérdor inteligjencén artificiale pér té analizuar dhe interpretuar
té dhéna artistike apo dhe pér t€ zgjidhur problem;

- bashképunon me moshatarét duke pérdorur teknologjiné pér
zgjidhjen e problemeve artistike;

- pérdor mendimin kritik pér t&€ planifikuar projekte t& ndryshme
artistike.

Kompetenca qytetare

Pér t¢ déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té nxénies,

nxéneési:

zhvillon stilin personal t€ t€ mé&suarit pérmes pérvojave artistike;
planifikon objektiva pér zhvillimin e vetédijshém artistik dhe
emocional;

reflekton pér rolin e artit pamor né rritjen e vetes dhe té té tjeréve;

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

- tregon solidaritet né zgjidhjen e problemeve n€ shkollé,
komunitet e mé gjeré;

- vleréson diversitetin kulturor me tolerancé dhe respekt;

- demonstron vlerat e té drejtave t& njeriut, si respekti pér dinjitetin

personal dhe lufta kundér diskriminimit;
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- identifikon dhe p&rmiréson pérparésit€ dhe dobésité personale lidhur
me artin pamor;

- organizon, fokusohet n€ t& nxénit, vendos g€llime dhe vleréson punén
e tij;

- motivon dhe vleréson veten, punon né ményré t€ pavarur dhe né grup
né€ procese t&€ ndryshme artistike;

- shpreh déshiré pér té nxénit gjaté gjithé jetés dhe bashképunon né
ményré konstruktive;

- analizon dhe =zgjidh probleme emocionale dhe sociale, duke

propozuar alternativa pozitive.

Kompetenca e sipérmarrjes

- inkuadrohet né€ veprimtari kulturore dhe artistike qé 1 shérbejné
komunitetit;

- identifikon dhe reflekton mbi ¢éshtje sociale pérmes krijimit
artistik;

- merr pjesé né€ projekte q€ promovojné kulturén kombétare dhe
dialogun ndérkulturor.

- menaxhon dhe zgjidh konfliktet né ményré konstruktive dhe
paanshme;

- reagon ndaj shkeljeve té t€ drejtave t€ té tjeréve dhe diskuton

pasojat e kétyre veprimeve.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

- pérdor imagjinatén pér procese krijuese dhe novatore né artin pamor;

- planifikon projekte artistike dhe i1 organizon proceset deri né
pérfundim;

- organizon ngjarje kulturore/artistike me pérgjegjési buxhetore dhe
logjistike;

- tregon lidership n€ ndarjen e roleve dhe né menaxhimin e burimeve

artistike;

Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen kulturore,

nxenesi:

- shpreh dhe interpreton emocionet dhe ideté e tij me art dhe forma
té tjera kulturore;

- shpreh veten né media t€ ndryshme, duke pérmirésuar
kapacitetin personal;

- identifikon mundési pér t€ shprehur vlera personale, sociale

népérmjet arteve;
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pérdor aftési kreative pér t€ zhvilluar ide dhe projekte novatore;

punon né ményré té pavarur dhe bashképunon me té tjerét;

vleréson réndé€sin€ e punés individuale dhe né grup pér zhvillimin e kulture personale dhe kolektive;

komunitetit;

ndérmerr aktivitete pér zgjidhjen e problemeve shoqérore (ekspozita, mendim artistik;

fushata, etj.);

analizon pasojat e démtimit t€ mjedisit dhe organizon aktivitete pér kolektivisht.

mbrojtjen e tij;

pérdor materiale dhe teknologjin€ pér avancim né€ mésime dhe

orientim né karrieré.

- zbulon identitetin pérmes analiz€s dhe krijimit artistik;

- vleré€son trashégiminé né artet pamore si pjes€ e ndértimit t€ njé

- eksperimenton me forma té ndryshme artistike pér t€ shprehur

- angazhohet né procese krijuese, si individualisht ashtu dhe
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4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me léndén e artit pamor!

Integrimi 1 temave ndérkurrikulare me artin pamor né arsimin ¢ mes€m t€ lart€ u mund€son nxénésve t€ kuptojné mé thell€ lidhjet ndérmjet artit
pamor dhe jetés reale, duke 1 ndihmuar ata t€ zhvillojné aft€si analitike, mendim kritik, argumentim dhe zgjidhje problemesh. Ké&to tema
pérforcojné pérdorimin e njohurive pamore si mjet pér interpretimin e t€ dhénave, planifikimin, marrjen e vendimeve dhe vlerésimin e situatave

té€ ndryshme shogérore, kulturore dhe artistike.

Y Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave. Arti pamor i ofron mundé€sin€ nxénésit pér zhvillimin e ndjenj€s s€ identitetit kombétar, njohjes
dhe respektit ndaj kulturave té ndryshme. Pérmes zhvillimit t€ késaj teme 1€nda e artit pamor kérkon té€ zhvillojé ndjenjén e identitetit
kombétar pé€rmes njohjes s€ historisé dhe veprave té artit shqiptar por edhe t€ elementeve té trashégimis€ kulturore materiale shqiptare.
Népérmjet njohjes me trashégiminé kulturore materiale t€ luajtshme si, objekte etnografike (objekte arkeologjike, veshjet, objekte té
pérdorimit t€ pérditshém, vegla muzikore, punime t€ ndryshme artizanale, etj.), trashégiminé kulturore t&€ paluajtshme ku bé&jné pjesé
ndértesat, qytetet muze dhe sitet arkeologjike, nxénésit rrisin krenarin€ kombétare. Gjithashtu arti pamor ofron mundésiné qé nxénési té
njohé vepra artisté dhe elemente kulturore nga kultura t€ tjera gj€ e cila kultivon edhe respektin pér larmin€ kulturore dhe artistike. Kjo
tematiké mundéson organizimin e aktiviteteve artistike dhe nxit krijimin né€ tema té€ tilla si: “Trashégimia joné kulturore”, “Java

Ndérkulturore”, etj., népérmyjet t& cilave nxénésit kérkojné, rrisin informacionin dhe ndajné njohurité.

! Veprimtarité praktike té zhvillimit té temave ndérkurrikulare mund té pérshkruhen né udhézuesit kurrikularé léndoré — art pamor.
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Oytetaria aktive dhe sipérmarrja. N&é két€ temé, arti pamor luan rol ky¢ sepse krijon mundési g€ nxénési t€ mésojé jo vetém pér artin, por

edhe pér rolin e tyre si qytetaré t€ angazhuar dhe krijues né komunitet. Duke qené se arti pamor ka gené gjithmoné njé formé shprehjeje
pér ¢éshtje sociale, politike dhe komunitare, nxénési analizon vepra arti dhe elemente kulturoré qé pércjellin mesazhe té drejta qytetare, si:
promovimi i pages, t&€ drejtat e njeriut, barazin€ apo mbrojtjen e mjedisit etj. Nxénési realizon krijime gé pér¢ojné mesazhe sociale, duke
u angazhuar né diskutime dhe reflektime mbi realitetin e tyre. Pér realizimin e késaj tematike mund t€ realizohen punime ¢é pércjellin njé
mesazh, (p.sh. ndihmé pér f€mijé né nevojé, kujdesi ndaj t€ moshuarve, kujdesi ndaj mjedisit, etj.). Ndérsa né lidhje me sipérmarrjen mund
té trajtohen tema si: si té menaxhosh hapjen e njé ekspozite, krijim népérmjet riciklimit, etj. Tema t€ tjera p.sh.: si funksionon shpérndarja
e informacionin apo reklamimi i krijimit artistik — nga prodhimi i veprés sé€ artit, marketingu, promovimi, deri te shitja, apo roli i rrjeteve
sociale né zhvillimin e promovimit t€ njé karriere artistike.
Shéndeti mendor, fizik dhe siguria. Arti pamor krijon mundési t€ mira pér t€ edukuar nxénésin por edhe duke ndikuar pozitivisht né
mirégenien emocionale, fizike dhe sociale té tyre. Gjithashtu arti pamor luan nj€ rol té€ réndésishém né jetén toné té pérditshme dhe shpesh
pérdoret pér t€ reduktuar stresin, ankthin si dhe pér t€ pérmirésuar gjendjen shpirtérore. Nxénési vézhgon dhe analizon rreth njé punimi ose
fenomeni artistiko-kulturor qé€ zhvillon ndjenjén e qetésis€ dhe vetédijes emocionale; krijon pér t€ komunikuar mendimin dhe ndjesité
personale, qé zhvillon ndjenjén e pérgendrimit dhe té€ vetébesimit; Gjithashtu, arti pamor €shté e lidhur ngushté me aktivitetin fizik,
sidomos pérmes pérdorimit t€ mjeteve dhe teknikave t€ ndryshme artistike. Ajo edukon nxénésin me siguriné se si:
o té sillet dhe rregullat qé€ duhet té ndjeké gjaté aktivitetit artistik si ai personal dhe 1 punés né grup (pérdorimi i duhur i mjeteve,
dhe ndarja e duhur e punés, etj.) kujdesi pér veten, tjetrin dhe mjedisin, etj.).
o t€ ruaj veten, té tjerét dhe mjedisin duke pérdorur dhe menaxhuar né ményrén e duhur mjetet dhe teknikat artistike (ruan veten dhe
shokun nga mjete qé duhen pérdorur me kujdes, menaxhimin e tyre pér t€ mos i1 shpérdoruar dhe pér t€ mos ndotur mjedisin).

o té diskutojé dhe ndajé népérmjet internetit krijimet e veta artistike duke ruajtur t€ drejtat e autorit.
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Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore. N€ 1éndén e artit pamor zhvillohet né ményré kreative dhe edukative krijimi i

punimeve qé flasin pér tema té tilla si: ruajtja e natyrés, ndotja e ajrit, e ujit dhe e tokés, ndryshimet klimatike, réndésia e riciklimit dhe
kursimit t€ energjisé, etj.

Pjesé e késaj éshté edhe analiza e mesazhit g€ mbartin veprave t&€ ndryshme artistike bashkékohore me temé& mbi géndrueshmériné mjedisore
dhe problematikat e saj né€ ditét e sotme. Gjithashtu edhe organizimi i ekspozitave me temén bosht mjedisin ku kombinohen njohurité
artistike s€ bashku me ideté novatore t& nxénésve pér ¢eshtje té tilla.

Teknologjia, shogéria dhe media. Arti pamor luan njé rol t& réndésishém pér té zhvilluar te nxénésit aftési kritike, kreative dhe digjitale
né njé boté gjithnjé e mé t€ nderlidhur pérmes teknologjisé€. Teknologjia tashmé ofron mjete té reja shprehése né krijim e po aq edhe né
promovimin e artit pamor. Nxénési méson t€ pérdoré programe té ndryshme digjitale (scetchbook, corel painter, photoshop, etj.), krijon
kompozime origjinale pérmes teknologjis€, analizon mjetet digjitale dhe mundésiné shprehése té tyre. Mediat sociale, t€ pérdorura né
orientimin e duhur, shérbejné si burim informacioni pér krijimet t€ ndryshme né art, dizajn dhe artizanat. Kéto media ndikojné né€ formimin
e preferencave artistike dhe estetike t€ nxénésve.

Gjithashtu nxénési reflekton mbi etikén e pérdorimit t€ veprave té€ artit dhe krijimeve t€ tij n€ rrjete sociale (e drejta e autorit, privatésia,

et].).

4.3 Kompetencat e Iéndés “Art pamor” dhe aftésité e shekullit XXI é zhvillohen pérmes saj

Arti pamor nuk €shté vetém njé disipliné artistike, por njé mjet 1 fuqishém pér té€ zhvilluar aftési kyce té shekullit 21. Ai e pérgatit nxénésin pér té

qené krijues, bashképunues, komunikues efektiv dhe gytetar aktiv n€ njé boté€ né zhvillim t€ vazhdueshém. Aftésité kyce t&€ shekullit 21, jané njé

grup kompetencash qé¢ 1 ndihmojné individét t€ jené t€ suksesshém né nj€ boté qé€ ndryshon me shpejtési, t€ drejtuar nga teknologjia, informacioni

dhe globalizimi. Lénda e artit pamor, né ményré té€ natyrshme, kontribuon fuqishém né zhvillimin e kétyre aftésive.
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- Kireativiteti, ku arti pamor inkurajon dhe nxit krijimtariné pé€rmes gjuhés artistike, mjeteve dhe teknikave artistike, eksperimentit dhe

interpretimit artistik t€ temave, ngjarjeve dhe ideve. Nxénésit mésojné t€ shprehin veten né ményré unike dhe té zhvillojné€ ide origjinale.

- Bashképunimi, ku arti pamor nxit nxénésit t€ punojné né grup si p.sh.: né projekte té pérbashkéta artistike dhe aktivitete ndérdisiplinore,
etj., ku secili ka njé rol t& réndésishém. Késhtu ju jepet mundésia g€ ata t€ punojné né grup dhe t€ ndajné dhe kuptojné pérgjegjésité.

- Komunikimi, ku arti pamor si njé form€ pamore komunikimi — pé€r¢on ndjenja, mesazhe dhe histori. Gjithashtu, diskutimi mbi artin pamor
ndihmon zhvillimin e t€ folurit dhe t€ shkruarit.

- Mendimi kritik dhe zgjidhja e problemeve, ku arti pamor inkurajon dhe nxit nxénésit né analizimin e veprave t¢€ artit, zhvillon aftésité e
vendimmarrjes gjaté interpretimit dhe zgjidhja e sfidave teknike, ideore dhe artistike ndihmojné né zhvillimin ¢ mendimit analitik.

- Aftésité teknologjike, ku arti pamor inkurajon dhe nxit pérdorimin e programeve digjitale artistike, té platformave online pér
krijim/shpérndarje t€ informacionit pamor duke zhvilluar aftésité digjitale.

- Ndérgjegjésimi global dhe kompetencat kulturore, ku arti pamor jep mundésin€ pér njohjen dhe kuptimin e kulturave t€ ndryshme né
klas€. Mésimi 1 artit pamor 1 ndihmon nxénésit t€ jené mé t€ hapur dhe t€ kuptojné diversitetin kulturor.

- Aftésité pér mésim gjaté gjithé jetés, ku arti pamor kérkon pérkushtim, durim dhe disiplin€ — vlera qé ndihmojné né formimin e njé

géndrimi pozitiv ndaj t€ nxénit t€ vazhdueshém.
4.4 Kompetencat e léndés sé artit pamor dhe rezultatet e té nxénit

Bazuar né kété€ kurrikul, 1€nda e artit pamor synon té€ pérmbushé 3 kompetenca, té cilat lidhen me kompetencat kyge qé njé€ nxénés duhet t€ zotérojé

gjaté jetés s€ tij dhe g€ arrihen népérmjet 3 tematikave kryesore. Kéto kompetenca zbérthehen né rezultate t€ nxéni pér secilén klasé.
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Diagrama 2. Korniza konceptuale e léndés sé artit pamor

TEKNIKA DHE PROCESE

Kompetenca né

matematiké, shkencé, /
teknologji dhe !
' ;

Kompetenca e
komunikimit né Kompetenca e
inxhinieri gjuhén amtare komunikimit né
gjuhé té huaja

Nxénési

né Art
pamor

Kompetenca
Dpér vetédijen
dhe shprehjen

kulturore

GJUHA DHE
KOMUNIKIMI

Kompetenca

digjitale Kompetenca qytetare
HISTORIA, ARTI
DHE SHOQERIA

Kompetenca personale,

shogérore dhe e té nxénit
Kompetenca e

sipérmarrjes
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Tabela 2: Kompetencat e artit pamor dhe rezultatet e té nxénit

Gjithashtu 1énda e artit pamor, zhvillon njé€ séré aftésish ku nxénésit angazhohen né veprimtari artistike dhe zhvillojné kompetencat e 1énd€s.

Tre jan€ kompetencat kéndore t€ artit pamor g€ pérftohen nga njohurité dhe pérfshijné:

KOMPETENCAT LENDORE - ART PAMOR

Kompetencat léndore

Pérshkrimi i kompetencave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér klasén e

dhjeté

Nxénési népérmjet késaj kompetence zhvillon | Nxénési:

aftésité krijuese duke pérdorur gjuhén artistike

o . o . . hpj i ika reflektohet né jeté érditshme;
pamore pér té komunikuar ideté dhe i realizon ato Spiezen £ 1 e weiliEisle S j5in © pon i e

Krijimi artistik B ST © Gl diskuton mbi artin duke u nisur nga disa géndrime
estetike;

artistike.
- krijon punime arti dy dhe tre dimensionale népérmjet

Kjo kompetencé kérkon gé nxénésit té zhvillojné
ide té reja krijuese, duke i ndaré ato me shokét e
klasés, né shkollé, komunitet por edhe né ngjarje

té ndryshme artistike.

pérdorimit té larmishém t€ gjuhés pamore;
komunikon ide origjinale nép&rmjet krijimeve me

teknika té larmishme;

analizon dhe organizon elementét dhe parimet e artit né

krijim;
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Né pérgjithési, kompetenca e krijimit éshté
thelbésore pér suksesin né art pamor, pasi u
mundéson nxénésve té kuptojné gjuhén artistike
pamore dhe ta pérdorin até si njé mundési pér té

komunikuar ide té reja.

analizon veprén e artit duke 1 ‘u referuar elementeve dhe
parimeve;

analizon eksperiencat krijuese dhe identifikon se ¢faré
ka mésuar nga ato;

zbulon pérmbajtjen e veprave té artit dhe analizon

elementét e gjuhés pamore.

Realizimi i punimit

Nxénési pérmes késaj kompetence zhvillon
aftésiné pér té realizuar punime artistike
népérmjet pérdorimit té teknikave té larmishme
artistike. Zbulon mundeésité shprehése té
teknikave népérmjet eksperimentit dhe i pérdor
ato pér té shprehur ideté e tij. Organizon gjuhén
pamore né krijimet e tij népérmjet teknikave

artistike dhe analizon eksperiencat krijuese.

Nxénési:

Pérdor me mjete, teknika dhe procese t€ larmishme
artistike gjaté krijimit;

Demonstron aftési krijuese gjaté realizimit t€ punimeve
si népérmjet vézhgimit direkt nga natyra edhe népérmjet
kujtesé€s sé tij/saj mbi objektet, njerézit, etj., dhe
népérmjet imagjinatés;

Demonstron aftési né€ seleksionimin, pérgatitjen dhe
paraqitjen e punimit;

Analizon dhe organizon materialet, gjuhén pamore né
krijimet e tij/saj origjinale;

Analizon eksperiencat e tij/saj krijuese dhe respekton

mendimin e tjetrit.
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- Ndan pérvojat e veta krijuese me té tjeré.

Vlerésimi i veprave té

artit

Nxénési pérmes késaj kompetence zhvillon
aftésiné pér té pérshkruar, analizuar,
interpretuar dhe vlerésuar vepra té ndryshme arti
dhe objekte té trashégimisé kulturore né aspektin
historik dhe social kulturor. Gjithashtu aftésohet
té komunikojé emocionet dhe gjykimin e tij mbi
vepra té ndryshme arti si dhe pér punén e tij/saj
dhe té shokut/shoqges. Identifikon dhe
kategorizon veprat e artit sipas teknikes,
periudhés, stilit dhe artistit. Népérmjet késaj
tematike nxénési/ja kupton réndésiné e rolit té
artit pamor dhe artistit né shoqéri, gjithashtu
respekton opinione estetike dhe kritike té
ndryshme. Nxénési/ja diskuton rreth ¢éshtjeve

dhe problemeve té artit sot.

Nxénési:

- Vleréson veprén e artit né kontekstin kulturor dhe até
historik;

- Zhvillon aftésité vlerésuese dhe kritike ndaj veprave té
artit népérmjet mendimit estetik;

- Identifikon dhe kategorizon veprat e artit sipas teknikés,
periudhés, stilit dhe artistit;

- Demonstron aftési gjaté€ pérshkrimit, analiz€s,
interpretimit dhe vlerésimit t€ veprés sé artit;

- Tregon interes ndaj komenteve té t€ tjeréve;

- Respekton shuméllojshmériné e opinioneve estetike dhe
kritike;

- Diskuton rreth ¢éshtjeve dhe problemeve té artit sot.
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5 PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

5.1 Koha mésimore pér secilén tematiké pér klasén e dhjeté

Lénda e artit pamor zhvillohet n€ kurrikulén me zgjedhje t€ detyruar pér 36 javé mésimore me nga 2 oré€, pra gjithsej 72 oré. Programi i 1é€ndE€s sé
artit pamor specifikon peshén (orét e sugjeruara) té€ secilés tematiké. Shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké éshté e barabarté me sasiné e
oréve vjetore t€ pércaktuar né planin mésimor t€ arsimit t€ mesém té larté. Kjo ka si q€llim g€ pérdoruesit e programit té orientohen pér peshén qé

7€ secila tematiké né orét totale vjetore.

Tabela 3: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

Teknika dhe procese
Tematika Gjuha dhe komunikimi artistik Historia, arti dhe shoqéria Gjithsej oré

artistike

Klasa e dhjeté 15 20 37 72 oré
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5.2 Pérmbajtja e Iéndés sipas tematikave dhe pérshkrimi i pérmbledhur i tyre

Programi i 1€ndés art pamor klasa e dhjeté zhvillohet pérmes tri tematikave: Tematika I: Gjuha dhe komunikimi artistik, Tematika Il: Teknika dhe

procese artistike, Tematika III: Historia, arti dhe shogéria.

Pér secilén tematiké jané paraqitur njohurité, aftésité, q€ duhet t€ demonstrojé nxénési lidhur me tematikat pérkatése, ndérkohé€ géndrimet dhe
vlerat & demonstron nxénési né 1&€nd€ e artit pamor pérmblidhen pér té gjitha tematikat. Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé
pérmbajtja vjetore, pérgjaté vitit shkollor, duhet t& zhvillohet e ndaré sipas tematikave dhe né kété renditje. Sasia e oréve mésimore pér secilén
tematiké éshté rekomanduese. Pérdoruesit e programit duhet té respektojné sasin€ e oréve vjetore t€ 1€ndés, kurse jané té lir€ t€ ndryshojné me

10% (shtesé ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematiké.
KLASA E DHJETE

5.2.1 Tematikat: Gjuha dhe komunikimi artistik — Teknika dhe procese artistike — Historia, arti dhe shogéria

TEMATIKA: GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK

Pérshkrimi i tematikés

Pérmbajtja e késaj tematike trajton se si estetika reflektohet né jetén e pérditshme dhe se si pérdoren elementét e gjuhés pamore pér té realizuar
ideté pérmes imazheve. Pérdorimi i hapave t€ procesit krijues qé nga stimuli, ideja dhe realizimi nép&rmjet pérzgjedhjes s€ teknikave té duhura
artistike shérben pér té rritur aftésit€ krijuese. Procesi 1 eksperimentit €shté pjesé e réndésishme e krijimit artistik pasi ndihmon né€ aftésimin pér

té personalizuar tema e subjekte t€ ndryshme. Personalizimi i temave dhe subjekteve dhe pérdorimi i gé€llimshém i elementeve té gjuhés artistike
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€shté njé pjesé shumé e réndésishme e procesit krijues. Gjithashtu eksperienca krijuese dhe zbulimi i pérmbajtjes s€ veprave té artit népérmjet

analizés s€ elementéve t€ gjuhés pamore €shté pjesé e késaj tematike.

NJOHURITE

AFTESITE

Estetika:

- Arti dhe studimi i artit; teorit€ e artit; leximi i veprés

s€ artit.

Pika:

- Pérdorimi i pikés n€ komunikimin pamor.
Vija:

- Funksioni shprehés i vijés né veprat e artit.
Forma dy dhe tre dimensionale:

- Marrédhénia midis formés dy dhe tre dimensionale.

(Véllimi né skulpturé, pikturé dhe arkitekturé)
Ngjyrat:

- Raporti 1 ngjyrave né€ veprat e artit. Vlera simbolike e
ngjyrés.

Tekstura:

Nxénési demonstron se:

shpjegon se si estetika reflektohet né jetén e pérditshme;

diskuton mbi artin duke u nisur nga disa gé€ndrime estetike;

identifikon arsyet pérse njerézit studiojné art;

identifikon pérdorimin e pikés n€ vepra t&€ ndryshme té€ artit dhe dizajnit dhe e
pérdor pér t€ komunikuar mendimin e tij personal;

studion funksionin shprehés té vijés né vepra t€ ndryshme artistike si né pikturé,
skulpturé, arkitekturé, dizajn; - krijon duke pérdorur mundésité shprehése té
vijés;

identifikon dhe shqyrton kontrastin midis formés s€ nénkuptuar mbi sipérfagen
dy dimensionale dhe formés reale tre dimensionale; - pérdor véllimin né ményré
krijuese dhe shprehése duke u mbéshtetur n€ vepra té ndryshme arti;

zbulon mundésité shprehése t&€ ngjyrés népérmjet studimit t€ veprave té artit; -
zbulon vlerén simbolike dhe komunikuese té€ ngjyrés n€ kultura t€ ndryshme dhe
né natyré€; - pérdor ngjyrén né ményré krijuese dhe shprehése duke u mbéshtetur

né€ vepra t€ ndryshme arti:
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- Llojet e teksturave né veprat e artit ¢ karakterizojné
stilin e artistit

Kompozimi:

- Organizimi i elementéve t€ artit né njé vepér (parimi
1 ekuilibrit, baraspesha).

Hapésira:

- Koncepti 1 hapésirés né periudha t€ ndryshme té

historisé€ s¢€ artit.
Proporcionet:

- Trupi i njeriut dhe portreti.

shqyrton lloje t€ ndryshme teksturash duke zbuluar funksionin komunikues té saj
né€ vepra t€ ndryshme arti; - pérdor n€ ményré té qéllimshme teksturén pér té
komunikuar ide duke u mbéshtetur n€ vepra t€ ndryshme arti;

identifikon rregullat e kompozimit n€ veprat e artit dhe i pérdor ato pér tu
shprehur n€é ményré€ personale; - shqyrton llojet e ndryshme t€ ekuilibrit
(baraspesha) se si ato ndikojné né¢ kompozim dhe né€ perceptimin e veprés sé artit;
identifikon, shqyrton dhe pérdor konceptet e hapésirés né krijim;

pérdor me efektivitet proporcionet e trupit t€ njeriut dhe portretit né€ krijim;
aplikon eksperimentimin me elementet dhe parimet e artit pér t& krijuar;

analizon veprat e artit, punén e tij dhe t€ shokut duke iu referuar elementeve dhe

ményrés s€ organizimit t€ tyre né krijim.

TEMATIKA: TEKNIKA DHE PROCESE ARTISTIKE

Pérshkrimi i tematikés

Pérmbajtja e késaj tematike mundéson né aftésimin e procesit t€ realizimit t€ punéve dy dhe tre dimensionale né€ art dhe dizajn népérmjet
pérdorimit té teknikave t€ larmishme artistike. Pjesé e késaj tematike jan€ mund&sité shprehése qé ofrojné teknikat e ndryshme artistike dhe
mundésia e eksperimentit n€ realizimin e punimit. Njé vend t€ réndésishém zé€ pérzgjedhja e géllimshme e teknikave artistike pér té realizuar
idené dhe pér t€ dhéné mesazhin pér njé audiencé té caktuar. Gjithashtu, ményrat e ndryshme t€ organizimit t€ gjuhés pamore népérmjet
teknikave t&€ ndryshme artistike, ndarja e eksperiencave krijuese, e po ashtu edhe paraqitja dhe analiza e punimit duke respektuar larminé e

shprehjeve artistike, jan€ pjes€ e pérmbajtjes s€ késaj tematike.
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NJOHURITE

AFTESITE

Vizatimi:

- Teknikat e vizatimit.

Piktura:

Teknikat e pikturés.

Stampimi:

- Teknikat e stampimit.

Fotografia:

- Fotografia digjitale.

- Teknika manuale t€ pérpunimit t€ fotografisé.
- Teknika digjitale t&€ pérpunimit t&€ fotografisé.
Dizajni dhe prezantimi:

- Objekt dizajni (projektimi i objekteve) - Grafik dizajni
Skulptura:

- Teknikat dhe pérdorimet.

Konstruksioni:

- Projektimi, urbanistika.

- Skenografia.

Nxénési demonstron se:

- pérdor metoda t&€ ndryshme pér té€ paraqitur hapésirén né vizatim (peizazh, natyré
e qeté, kompozim, etj.) si: mbivendosjen, detajet, perspektivén me njé piké,
perspektivén me dy pika, etj;

- pérdor mjete dhe teknika t& larmishme pér t€ krijuar n€ vizatim si: lapsi, lapustilet,
lapsat me ngjyra, pena dhe boja (rapidografi);

- aplikon teksturén ose hijet népérmjet pérdorimit t€ linjave si t€ kryqézuara, té
vijézuara, t€ pérziera, pikézimeve, etj, n€ vizatim;

- pérdor figurén e njeriut né krijim; - pérdor mjete, teknika dhe procese té ndryshme
pér té krijuar piktura qé reflektojné interesin, imagjinatén dhe ideté personale;

- krijon duke pérdorur njohurit€ e teoris€é s€ ngjyrave (vlerén, intensitetin,
kontrastin, etj);

- demonstron aftési pér t€ identifikuar karakteristikat e teknikave dhe proceseve té
stampimit;

- pérzgjedh dhe pérdor teknika t&€ ndryshme té stampimit pér té€ realizuar ideté
krijuese;

- identifikon karakteristikat e fotografis¢ digjitale dhe marrédhénien e saj me
fotografiné tradicionale;

- krijon kolazhe me fotografi ose pérpunon imazhe fotografike me teknika manuale;
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- pérdor teknologjin€ pér t€ pérpunuar dhe manipuluar imazhe t€ ndryshme;

- krijon dizajnin e objekteve (t& njé produkti industrial ose artizanal);

- identifikon pérdorimin e gjuhés pamore né dizajn dhe réndésiné e saj né
komunikimin e ides€;

- krijon dizajnin pér paketimin e objekteve t€ ndryshme, logon, ose kopertinén e njé
libri;

- demonstron aftési pér t€ krijuar né skulpturé né€pérmjet teknikave t€ gdhendjes,
derdhjes, modelimit ose asemblazhit;

- pérdor materiale t€ ndryshme pér t€ krijuar n€ skulpturé (skulpturé e rrumbullakét,
reliev); shpjegon marrédhénien midis formés dy dimensionale dhe asaj tre
dimensionale né skulpturé;

- pérdor materiale t€ riciklueshme pér té€ krijuar konstruksione banesash né
miniaturé;

- analizon elementet urbanistiké t& qytetit, simbolikén dhe funksionin e tyre;

- analizon skenografiné si njé€ art 1 projektimit t&€ skenés né teatér, n€ kinematografi
e né televizion;

- projekton dhe realizon né miniaturé njé skené teatri ose spektakli;

- mban njé€ bllok skicash dhe shénimesh té cilin e pérdor si njé€ burim informacioni;

- pérdor teknikat artistike pér t€ realizuar ideté né€ profesione t€ ndryshme si: dizajni
1 modés, arkitekti, grafik dizajni, fotografi, et;.

- pérzgjedh krijimet mé t€ mira pér t’i prezantuar né€ portofolin e nxénésit.
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TEMATIKA: HISTORIA, ARTI DHE SHOQERIA

Pérshkrimi i tematikes

NJOHURITE

Pérmbajtja e késaj tematike mundéson q€ nxénési té aft€sohet mé tej né njohjen e historis€ s€ artit pamor dhe zhvillimit t€ saj, sipas
karakteristikave t€ periudhés, veprave dhe artistéve dhe zhvillimin e artit pamor nga fillimet e saj deri n€ dité tona. Gjithashtu kjo tematiké
pérmban njohuri mbi analizén e veprave t€ ndryshme té artit dhe objekteve té€ dizajnit dhe trashégimisé kulturore duke ndjekur hapat si:
pérshkrimi, analiza, interpretimi dhe vlerésimi né aspektin historik dhe social kulturor. Pérmbajtja e késaj tematike nxit komunikimin e
emocioneve dhe gjykimin mbi vepra t€ ndryshme artit, por edhe komunikimin mbi krijimet personale. Duke iu referuar historis€ sé artit dhe
kulturés, synohet pasurimi 1 perceptimit pér mjedisin dhe njohja mé e miré€ e tij. Identifikimi dhe kategorizimi veprave té€ artit sipas teknikés,
periudhés, stilit dhe artistit. Népérmjet késaj tematike merr réndési roli 1 artit pamor dhe artistit né shoqéri, gjithashtu nxitet respektimi 1

opinioneve estetike dhe kritike t€ ndryshme dhe diskutimi rreth ¢éshtjeve rreth ¢éshtjeve dhe problemeve té artit sot.

AFTESITE

Histori arti:

- Vepra arti nga vende, kultura dhe kohé té ndryshme;

objekte nga trashégimia kulturore.

(Prehistoria; Arti Egjiptian; Antikiteti [Arti Grek dhe
Romak]; Arti né€ mesjeté; Rilindja; Baroku;

Neoklasicizmi; Romantizmi; Realizmi; Arti n€ Lindje;

Nxénési demonstron se:

- identifikon veprat e artit dhe zhvillimet artistike né€ lidhje me periudhén historike
dhe vendin;

- diskuton ose shkruan rreth historisé€ sé artit duke pérdorur njé€ fjalor t€ zgjeruar
artistik;

- shqyrton veprat e artit né€ kontekstin e tyre historik duke i lidhur me ngjarjet

historike;

1|2
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Impresionizmi; Postim presionizmi’ Arti né shek. XX;

Arti dhe dizajni sot; Historia e artit Shqiptar?) .
Eksperienca artistike:

- Vizita n€ studiot e artistéve, punishtet e artizanéve té
ZOneEs.

- Takime me artisté, dizajné, artizané, arkitekté et;.
Ekspozita dhe evente kulturore:

- Ekspozita, projekte artistike né klas€, shkollé dhe
komunitet.

- Vizita né muzeume, (arkeologji, etnografi) galeri arti,

gendra kulturore, site arkeologjike, objekte té&

trashégimisé kulturore, et;.

Media:

pérshkruan karakteristikat dalluese t& veprave t€ artit n€ periudha historike dhe
né kontekste kulturore t& ndryshme;

diskuton kushtet sociale q€ ndikuan veprat e artit;

pérshkruan, analizon, interpreton dhe vleréson vepra arti, objekte t€ trashégimisé
kulturore shqiptare dhe nga kultura té tjera, né kontekstin historik dhe né
kontekstin social kulturor;

pérshkruan simbolet n€ veprat e artit né lidhje me kontekstin historik;

analizon elementét e gjuhés vizuale, teknikén e pérdorur, aspektet historike né
nj€ vepér arti;

argumenton dhe komunikon mendimin e tij mbi veprén;

diskuton dhe respekton mendimin e tjetrit;

zbulon njé€ spektér t&€ gjeré té karrierés né artet pamore; - viziton muze, galeri,
gendrén kulturore, site arkeologjike, etj;

merr pjes€ né€ ekspozita e projekte artistike né€ klasé, shkoll€ e komunitet;
pérdor burime t€ ndryshme informacioni;

prezanton informacionin € mbledhur rreth veprave t€ artit dhe autoréve t€ tyre;
analizon dhe prezanton informacionin e mbledhur rreth objekteve té artizanatit

dhe trashégimisé€ kulturore népérmjet pérdorimit té teknologjisé.

2 Historia e artit shqiptar éshté miré té integrohet pérgjaté zhvillimit kronologjik t& periudhave historike té artit botéror.
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- Libra, revista, postera, filma, aparat fotografik,

kompjuter, etj.

QENDRIME DHE VLERA

Nxénési:

- Zhvillon géndrim pozitiv ndaj t€ mésuarit t€ artit pamor duke nxitur kureshtjen, déshirén pér té zbuluar dhe eksploruar vepra té ndryshme
artistike.

- Kirijon vetébesim dhe vetévlerésim duke 1 béré ata té€ ndihen té sigurt pér aftésité e tyre pér t’u shprehur né artin pamor.

- Zhvillon durimin dhe pérgendrimin, vémendjen dhe kémbénguljen népérmjet procesit t€ punés pér realizimin e punimeve artistike .

- Pérfshihet aktivisht dhe méson t€ marré pjesé me dé€shiré né€ veprimtarité krijuese dhe bashképunuese né klasé dhe né shkollé.

- Kirijon ndjenjén e bashképunimin dhe punés né€ grup gjaté zhvillimit t& projekteve artistike , duke nxitur ndjesiné e pérkatésis¢ dhe
pérgjegjésisé kolektive.

- Stimulon imagjinatén pér t€ shprehur ndjenjat dhe ideté né ményré artistike pérmes krijimeve né art pamor.

- Zhvillon aftésité vézhguese pér t€ zbuluar karakteristikat e veprave té€ artit dhe dizajnit, objekteve té trashégimisé kulturore dhe artizanatit.

- Vleréson dhe respekton trashégiminé kulturore kombétare dhe até té kulturave té tjera.

- Mbéshtet me argument mendimin dhe gjykimin personal dhe respekton mendimin e té tjeréve.
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5.3 Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN-ve)’.

N¢ kété rubriké paraqiten disa shembuj t€ veprimtarive g€ mund t€ pérdoren nga mésuesi pér pérmbushjen e rezultateve té t& nxénit né€ tematika

t€ ndryshme.

Tabela 4. Shembull i veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve

REZULTAT TE NXENI TE ORES VEPRIMTARIA PRAKTIKE
MESIMORE

SHEMBULLI

Prezantimi i situatés
Me¢ésuesi prezanton situatén problemore me ndihmén e imazheve qé¢ ilustrojné skena nga pjesé

teatrale dhe skena nga shfaqje/spektakle té tjera. Synimi éshté qé nxénésit t€ vézhgojné dhe t&
Shpjegon Mésuesi/ja shpjegon se né teatér, | . e . . L . . .
identifikojn€ komponentét e skenés dhe funksionin e tyre n€ shfagje teatrale apo shfaqgje,
ndihet njé raport shumé i1 ngushté midis .
spektakle té tjera.
fushave té€ ndryshme t€ shprehjes artistike.

Teatri pérbéhet nga dy hapésira.  N¢ Bén pyetje t& hapura;

3 Né udhézuesit kurrikularé pér Iéndén e artit pamor do t€ pérshkruhen veprimtari praktike pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit sipas tematikave t€ 1éndés.
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hapésirén

skenografia.

(&

skenés

ndértohet

edhe

- Si shfaget skena né€ njé€ pjesé teatrale né lidhje me funksionin e saj dhe si shfaget ajo né njé
shfaqje spektakli?
- A mund t€ identifikoni komponentét skeniké dhe t’i rendisni ato?

- Cfaré materialesh jan€ pérdorur pér realizimin e kétyre komponentéve?

Nxé&nésit ndahen né 3—4 grupe dhe secili grup:

- Zgjedh pjesén skenike g€ do té realizojé
- Diskutojné mbi elementet pérbérés t€ skenés dhe funksionin e tyre
- Ndajné punén né grup sipas aftésive pérkatése

- Realizon skic-ideté pér moketin e skenés

Cdo grup realizon moketin dhe kostumet e skenés sipas tematikés sé zgjedhur (teatér apo

spektakél me njé temé t€ caktuar). Pas pérfundimit t€ moketit pérgatiten pér prezantim.

(Cdo grup prezanton punén e vet dhe nxénésit béjné pyetje. Mésuesi udhéheq diskutimin pér t&

nxjerré pérfundimin mbi:

ményrén e realizimit t€ skenés dhe pér karakteristikat e saj né lidhje me shfagjen. Elementet

pérbérés té skenés dhe funksioni n e tyre.
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Diagrama 3. Shembull situate té nxéni dhe lidhja me elementet e programit

Situata e té nxénit: Népérmjet imazheve té artit t€ shpellave nxénésit ftohen té diskutojné mbi
periudhén e prehistorisé duke u bazuar né njohurité e tyre n€ léndén e historisé. Ata diskutojné edhe
pér "artin prehistorik té shpellave" si artefakte t€ réndésishme qé hedhin drité mbi kété periudhé.

Tematika: Historia, Arti
dhe Shogéria —

- Kompetencat k)(lfe: g Kompetenca e artit pamor: Temat ndérkurrikulare: Lidhja me léndét e tjera:
ompetenca pér vetédijen dhe Vlerésimi Identiteti dhe niohia e kult D .
T T T T e entiteti dhe njohja e kulturave Historia, gjuha, gjeografia
komunikimit dhe t€ shprehurit né
gjuhén amtare dhe né gjuhé té huaj.
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6 METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Mésimdhénia dhe té€ nxénit efektiv pérfshin njé kombinim qasjesh, strategjish, metodash dhe teknikash q€ pérdoren pér t&€ mbéshtetur t& nxénit
efektiv dhe zhvillimin e kompetencave t€ nxénésve né¢ mjediset mésimore. K&to strategji dhe metoda manin parasysh dhe plotésojné nevojat e té
nxénit si dhe sigurojné pjesémarrjen aktive t€ nxénésve né pérzgjedhjen dhe shfrytézimin e informacionit, duke nxitur pérgjegjshmériné vetjake,
iniciativén, reflektimin, pavarésiné e gjykimit, vetévlerésimin, bashképunimin dhe barazin€. Edukimi promovon disa metoda t€ nxéni t€ cilat jané:
a) Té nxénit me né gendér nxénésin; b) T¢ nxénit q¢é promovon kompetencat; ¢) T¢é nxénit e diferencuar; d) T€ nxénit e integruar; dh) Pérdorimi i
teknologjis€ digjitale; e) Mésimin e kombinuar; €) T€ nxénit e bazuar né€ projekte; f) Angazhimi aktiv; g) Zhvillimin e t€ menduarit kritik dhe

zgjedhjes sé problemeve; gj) Té€ nxénit né bashképunim; h) T€ nxénit e bazuar né krijime, etj.

6.1 Rolii situatave té té nxénit praktike nga jeta reale né mésimin e artit pamor.

Metoda mésimore né 1€ndén e artit pamor jané:

Zhvillimi 1 ndjeshmérisé estetike dhe emocionale pérmes vézhgimit t€ veprave t€ artit dhe dizajnit.

- Nxénésit mésojné té vlerésojné bukuriné dhe funksionin e artit pamor, dizajnit dhe ndikimin e tyre shogéri.
Formimi 1 kulturés pamore pérmes njohjes s€ historisé€ sé artit, veprave té artistéve pérfaqésues kombétaré e botéroré.
- Nxitja e vlerésimit pér trashégiminé né artet pamore shqiptare dhe té popujve té tjeré.

Zhvillimi 1 aftésive pér té€ pérshkruar, analizuar dhe vlerésuar artin pamor, dizajnin dhe elemente té trashégimisé kulturore.
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- Pérdorimi i hapave té analizés kritike pér té kuptuar dhe lexuar veprat e artit dhe dizajnit.

Zhvillimi 1 aftésive pér t&€ pérdorur dhe komunikuar pérmes gjuhés pamore.

- Pérdorimi i elementeve dhe parimeve thartit pamor pér té shprehur ide dhe mendime népérmjet punimeve artistike.

Nxitja e krijimtaris€ artistike dhe shprehjes personale pérmes pérdorimit dhe eksperimentimit me teknika t€ larmishme artistike.

- Pérfshirja e nxénésve né krijime artistike 2 dhe 3 dimensionale, duke pérdorur dhe eksperimentuar me teknika té ndryshme artistike.
Forcimi 1 bashképunimit dhe komunikimit pérmes aktiviteteve/projekteve artistike né grup.

- Puna né projekte té pérbashkéta artistike qé zhvillojné frymén e grupit dhe pérgjegjésiné e ndérsjellé.

Ndértimi 1 géndrimeve pozitive ndaj mésimit t€ artit pamor dhe pérfshirjes né jetén kulturore.

- Inkurajimi pér pjesémarrje né aktivitete artistike dhe vlerésimi i artit si pjesé e réndésishme e jetés shogérore.
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6.2 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta né léndén e artit pamor

Meésimi i artit pamor me persona me nevoja té vecanta kérkon strategji t&€ vecanta t€ mésimdhénies dhe njé€ qasje té personalizuar, t& ndjeshme
dhe t€ mbéshtetur né metoda fleksibél e kreative. Ja disa metoda mésimi t€ rekomanduara, t€ shoqéruara me strategji praktike g€ mund t€ zbatohen

né klasé. Disa nga metodat dhe qasjet qé mésuesi mund t€ zhvillojé n€ klasé pér personat me nevoja té vecanta jané:
A. Mjetet dhe teknikat artistike

) Pérshkrimi: Bazohet n€ pérdorimin e teknikave artistike dy dhe tre dimensionale si nxitje pér krijim
) E pérshtatshme: pér t€ riun me spektrin e autizmit apo ¢rregullime t€ t€ nxénit.
Y Njé model: I riu pérdor mjetet si bojérat e ujit dhe penelat; procese si, prerje ngjitjet; teknika té thjeshta stampimi; modelim me plasteling,

etj., n€ varési té specifikave, déshirave dhe mundésive.
B. Veprat e artit pér referim dhe nxitje

) Pérshkrimi: Pérdor vepra arti me figuracione té thjeshta, si referencé.
) E pérshtatshme: pér t€ riun me probleme t€ pérqendrimit.
Y Njé model: Mésuesi pérdor vepra arti pér t€ ndihmuar nxénésin t€ dallojé figuracione t&€ ndryshme dhe t’1 pérdoré né krijim si modele pér

t’1 interpretuar.
C. Ndérveprimi individual dhe i vogél né grup

y  Pérshkrimi: Mésimi zhvillohet né grupe té vogla ose né ményré individuale.
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y  E pérshtatshme: sepse leht€son ndjekjen e procesit t€ punés, duke respektuar véshtirésité e tij.

y  Njé model: Ndarja e punés sipas afté€sive dhe ndihma reciproke.

6.3 Puna me nxénésit e talentuar né l1éndén e artit pamor

Mésimi i artit pamor pér té riun e talentuar kérkon strategji t€ veganta t€ mésimdhénies. K&to strategji kérkojné nga mésuesi t€ pérgatisé materiale
té diferencuara pér kéta té rinj p.sh.: kérkesa mé t€ larta né kompozimin dhe pérdorimin e elementeve dhe parimeve t€ artit; eksperimentimin me
teknikat artistike pér t€ dalé€ né€ pérfundime personale; pérdorimin e teknikave t€ duhura pér t€ véné mé né pah idené apo mesazhin e né krijim;
Inkurajimin e nxénésve né hulumtimin artistik dhe né€ realizimin e ideve népérmjet teknikave artistike t€ shuméllojshme; Njohjen e artistéve dhe
krijimet e tyre né kontekste t€ ndryshme historike dhe kulturore. Inkurajimi pér t€ zhvilluar aftésité analitike pér té analizuar veprat e artit nga

periudha té€ ndryshme historike dhe bashkékohore. Etj.
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7 VLERESIMI I NXENESVE

Né mésimin e artit pamor, vleré€simi i nxénésve né arsimin e mesém té larté éshté pjesé shumé e réndésishme e procesit mésimor dhe ndihmon
mésuesin t€ kuptoj€ se sa mir€ po i pérvetésojné nxénésit njohurité dhe aftésité q€ lidhen me kompetencat e késaj 1énde. N¢ 1é€ndén e artit pamor

gé€llimi i1 vlerésimit nuk €shté vetém vendosja e nj€ note, por:

- t’1japé nxénésit mundési t€ kuptojé progresin e tij, t€ mésojé nga gabimet duke reflektuar t& pérmir€sojé njohurité dhe aftésité, si dhe t&
motivohet pér t€ ecur pérpara;
- t€ ndihmoj€ mésuesin t€ kuptoj€ sa miré nxénésit se sa i kané kuptuar koncepte dhe po 1 zbatojné ato;

- t€ ndihmoj€ mésuesin t€ pérmirésoj€ ményrén e mésimdhénies;
7.1 Llojet e vlerésimit né 1éndén e artit pamor

Vierésimi diagnostikues (vlerésimi si proces té nxéni)

Ky lloj vlerésimi béhet né fillim t& vitit shkollor. Mésuesi zbulon njohurité qé nxénési ka dhe identifikon ¢faré ka nevojé té pérséritet ose t&€ mésohet

mé miré Ky vlerésim ndihmon mésuesin té planifikojé mé miré mésimin, duke pérshtatur ritmin dhe ményrat e punés me nevojat e nxénésve.
Ky vlerésim mund té realizohet:

v me pyetje t€ thjeshta dhe té drejtpérdrejta;
v" me ushtrime té€ shkurtra orientuese;

v' me kuice té shkurtra;
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v me biseda reflektuese,

v fisha vetévlerésimi,

v ese et].
Vierésimi formues (vlerésimi i vazhduar, vlerésimi pér té nxéné)

Ky vlerésim béhet gjaté gjithé procesit mésimor, n€ ¢do mésim, pér t€ paré si po ecin nxénésit. Ai ndihmon nxénésit dhe mésuesin té kuptojné

nése jané né€ rrugén e duhur dhe ¢faré duhet pérmirésuar né punén e tyre para se t€ arrijné vlerésimin pérmbledhés ose pérfundimtar.
Teknika té vlerésimit formues jané:

vlerésimi i punés né grupe;

vézhgimi i angazhimit dhe pjes€marrjes gjaté mésimit;
detyrat e pérditshme dhe projektet e vogla;

vlerésimi i diskutimeve dhe argumentimi i zgjidhjeve;

vlerésimi 1 pérgjigjeve gjaté mésimit;

NN SN

vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét, et;.
Vierésimi pérmbledhés (vlerésimi periodik, vlerésimi i té nxénit)

Ky vlerésim béhet pas njé periudhe mésimore dhe mat at€ qé€ nxénési ka arritur t€ mésoj€. Mund té realizohet me detyra individuale me shkrim,
konkurse, detyra pérmbledhése dhe projekte pérmbyllése. Kjo zakonisht shogérohet me noté dhe ndihmon mésuesin, nxénésin dhe prindérit té

kuptojné progresin dhe arritjet.
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7.2 Parime té réndésishme té vlerésimit té nxénésit né léndén e artit pamor

- Vlerésimi duhet t€ ndihmojé nxénésit t€ mésojné mé miré, t&€ kuptojné dhe t& reflektojné mbi gabimet e tyre.

- Detyrat dhe pyetjet e vleré€simit duhet t€ matin aft€sit€ dhe njohurité g€ nxénésit duhet té€ zhvillojné sipas kompetencave pamore.

- Vlerésimi duhet t€ jeté i qarté dhe i drejté pér té€ gjithé nxénésit, pavarésisht aftésive té tyre.

- Vlerésimi duhet t€ inkurajojé nxénésit t€ besojné né€ vetvete dhe té kuptojné qé gabimi €shté pjesé e t€ nxénit.

- Mésuesi duhet t€ pérdoré shumé forma vlerésimi, si: pérgjigjet me gojé, ushtrimet, punén me materiale konkrete, projektet, vizatimet,
punén né grup, detyrat e shtépisé et;.

- Ky proces ndihmon g€ vlerésimi té béhet njé mjet i dobishém dhe 1 kuptueshém pér t€ gjithé, jo vetém njé€ "kontroll" pér nota, por njé

ményré pér t&€ ndihmuar nxénésit té rriten dhe t€ pérmirésohen né mésimin e artit pamor.
7.3 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit, RN-ve.

Mésuesi ndérton njé séré instrumentesh pér vlerésimin e nxénésit n€ art pamor duke iu referuar specifikave t€ 1éndés. Instrumentet e vilerésimit
jané t€ domosdoshém pér t€ marré informacion lidhur me zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e afté€sive pamore népérmjet treguesve té
besueshém pér progresin e tyre. Vlerésimi i nxénésve né léndén e artit pamor duhet té jeté i matshém, duke pérfshiré tregues jo vetém pér
njohurité teorike, por edhe shkathtésité praktike, krijimin, pérdorimin e teknikave, vleré€simin e veprave té artit dhe sjelljen gjaté aktiviteteve

artistike.
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Tabela 5. Shembull pér nivelet e arritjes pér vlerésimin e RN-ve

Shembull:

-Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési realizon puné dy dhe tre dimensionale népérmjet pérdorimit té teknikave artistike dhe

organizimit té elementeve té artit.

Niveli i arritjes: Shumé miré Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Mjaftueshém Niveli i arritjes: Dobét

- Nxénési realizon puné dy - Nx¢&nési realizon puné dy dhe
pavarur puné dy dhe tre dhe tre dimensionale né art tredimensionale né€ art dhe
dimensionale né art dhe dizajn dhe dizajn népérmjet dizajn népérmjet pérdorimit t&
népérmjet pérdorimit t€ teknikave pérdorimit t€ teknikave t& teknikave té thjeshta dhe
t¢ larmishme artistike  dhe ndryshme artistike dhe modeleve t€ gatshme té
organizimit té€ elementéve. organizimit té€ elementéve organizimit té€ elementéve.

duke ndjekur hapat e
procesit krijues.

Nxénési ka véshtirési né
realizimin e punimeve dy
dhe tredimensionale né
art dhe dizajn edhe
népérmjet pérdorimit té
teknikave té thjeshta dhe
modeleve té gatshme t&
organizimit té

elementéve.
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8 BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE

Gjaté€ procesit mésimor t€ artit pamor, pérdorimi i burimeve dhe materialeve t€ ndryshme ndihmon né ndértimin e njé kuptimi té thellé dhe praktik
té koncepteve artistike. Materialet konkrete, vizuale por edhe teknologjike krijojné mundési qé nxénésit t&€ mésojné né¢ ményré aktive, duke
vézhguar dhe zbatuar njohurité pamore né situata reale. Mésuesi ka mundésiné t€ integrojé mjete t& ndryshme pér t€ béré mésimin sa mé té€ qarté

dhe t€ aksesueshém pér té€ gjithé nxénésit, si:

+ materiale vizuale: vepra arti, imazhe fotografike n€ lidhje me temén, postera, etj.;
+ objekte reale: mjete t€ ndryshme artistike dhe objekte reale n€ lidhje me temén mésimore;

+ mjete teknologjike: projektoré, kompjuteré, tableta, apo platforma mésimore online.

Gjaté shpjegimit, mésuesi pérdor gjuhé té qart€ dhe nj€ fjalor té pérshtatur pér moshén dhe nivelin e nxénésve. Ai/ajo zgjedh shembuj konkreté

dhe ushtrime té personalizuara, duke siguruar mbéshtetje shtesé pér nxénésit qé kan€ nevojé.
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8.1 Pérdorimi i teknologjisé dhe burimeve digjitale

Pérdorimi 1 teknologjisé ndihmon né zhvillimin e aftésive digjitale g€ jané thelbésore né€ shekullin XXI. Arti pamor, nuk &shté vetém art, por éshté
edhe njé mjet 1 fuqishém edukimi g€ ndihmon né pérgatitjen e individéve pér sfidat dhe mundésité e boté€s moderne. Integrimi 1 artit pamor dhe
dizajnin me teknologjin€ ka ndikuar n€ forma dhe mjete t& reja t& krijimit por edhe t&€ pérdorimit, shpérndarjes dhe t&€ promovimit né shekullin

XXI. Aftésité teknologjike zhvillohen edhe n€ 1éndén e artit pamor duke zhvilluar kompetencat 1éndore né€ njé dimension té ri.

Integrimi i teknologjis€ né dhénien e informacionit dhe pérdorimi i aplikacioneve dhe programeve ofrojné mundési pér krijimtari dhe pér ta béré

mésimin mé térheqés pér nxénésit.

Disa platforma aplikative u mundésojné nxénésve té krijojné duke pérdorur mjetet digjitale. Mésuesit gjithashtu mund t€ pérdorin teknologji

audio-vizuale pér t€ béré mésimet mé térheqése dhe pér t€ ndjekur progresin e nxénésve.
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9 REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi i programit t€ lénd€s sé€ artit pamor bazohet né Kornizén Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé, Planin Mésimor t&é
Arsimit t€ Mesé t€ Larté, si dhe né rekomandimet mé té fundit t€ Bashkimit Evropian pér arsimin. Si i tillé€ ky dokument i shérben mésuesve,
vlerésuesve té jashtém té cilésis€, prindérve, nxénésve. N¢ kété rubriké pérshkruhen disa rekomandime pér zbatuesit e programit né ményré qé

té€ zhvillohet me efektivitet programi i [€nd€s sé€ artit pamor.

a) Rekomandime pér mésuesit

v T& lidhin pérmbajtjen e artit pamor me 1€ndé€ té€ tjera (gjeografi, gjuhé, histori, muziké, edukaté qytetare, TIK, etj.) pér t&€ ndihmuar kuptimin e
thelluar dhe zbatimin praktik t€ koncepteve dhe pér t€ kuptuar profesione t€ ndryshme.

v Té krijojné aktivitete praktike g€ e ndihmojné nxénésin té kuptoj€ pérdorimin e artit pamor né jetén e pérditshme dhe lidhjen e saj me profesione

té ndryshme.

Té€ planifikojn€ mésimin duke respektuar ritmet dhe nevojat individuale t€ nxénésve me nevoja té vecanta dhe pér fémijét me aftési me talente.

Té€ nxisin mjedisin bashképunues, té sigurt, ku nxénésit ndihen té€ vlerésuar dhe t&€ mbéshtetur né zhvillimin socio - emocional.

T€ sigurojné akses té barabarté n€ mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré ata nga pakicat kombétare dhe grupe t€ margjinalizuara.

AN NN

T€ sigurojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik té artit pamor (p.sh. sugjerohet 40% teori — 60% praktiké). Pérdorimi

praktik i artit pamor do té realizohet pérgjaté ¢do ore mésimore. Mésuesi &shté fleksibél qé n€ varési t€ kontekstit t&€ ndryshojé kéto pérqindje.

<\

Té sigurojné dhe té pérdorin librat origjinal t€ mésuesit si pjes€ e paketés sé teksteve shkollore.
T€ sigurojné dhe té€ pérdorin udhézuesit kurrikularé té€ 1€ndés sé artit pamor.

T€ pérdorin materialet burimore pér zbatimin e programit.

b) Rekomandime pér vilerésuesit e jashtém
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T€ vlerésojné mésuesit pér cilé€siné e mésimdhénies né zbatim t& programit dhe rubrikave té kétij programi.

T€ vlerésojné mésuesit pér pérdorimin e situatave nga jeta reale n€ pérveté€simin e koncepteve pamore.

Té€ vlerésojné pérdorimin e niveleve t& arritjes pér pérmbushjen e rezultateve té t&€ nxénit.

Té€ vlerésojné organizimin e punés né grupe dhe bashképunimin né€ veprimtarité mésimore.

T€ vlerésojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik t& artit pamor gjaté zhvillimit t€ oréve mésimore.

T€ nxisin mésuesit q¢€ t& krijojn€ mjedise t€ pérshtatshme pér personalizimin e t€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e diversitetit n€ klasé.

T& vlerésojné se si mésuesit promovojné€ mirégenien socio - emocionale t€ nxénésve pérmes ményrés s¢ komunikimit dhe aktiviteteve né orén
e artit pamor.

T€ vlerésojné q€ mésuesit garantojné qasje té barabarté né mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré pakicat kombétare dhe grupet vulnerabél.

Rekomandime pér prindérit
e Té inkurajojné té rinjt€ q€ t€ kuptojné rénd€siné e artit pamor jo vetém pér noté, por pér jetén e pérditshme.
o T&sigurojné qé té rinjté t& ndihen t& mbéshtetur emocionalisht dhe q€ mésimi 1 artit pamor zhvillohet né nj€ atmosferé t€ qeté dhe motivuese

pér fémijét e tyre.

Rekomandime pér nxénésit

T€ marrin pjesé€ aktive n€ orét e artit pamor, duke kérkuar t&€ kuptojné pérdorimin praktik t€ njohurive né kété 1€ndé.

T€ bashképunojné me shokét si né klasé ashtu edhe jashté saj.

T€ jené kureshtaré dhe t€ kérkojné ndihmé kur hasin véshtirési, duke pérfshiré edhe pérdorimin e mjeteve digjitale dhe burimet online.

T¢€ kuptojné réndésiné e artit pamor si baz€ pér profesione t€ ndryshme dhe té eksplorojné interesat personale né€ kété drejtim.
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10 NDRYSHIMET PERMBAJTJESORE

Né 1éndén e arti pamor té klasés s€¢ dhjeté ka kéto ndryshime pérmbajtésore:

1) Vendosja e fokusit né€ situatat e veprimtarive praktike t&€ t€ nxénit duke sugjeruar njé ndarje 40% pjesa teorike dhe 60% pjesa praktike. Mésuesi &shté
fleksib€l qé né varési t€ kontekstit t€ ndryshojé kéto pérqindje.

2) Pérditésimi i kompetencave kyge, dhe i rezultateve t€ t€ nxénit t€ pérshtatura pér klasén e dhjeté.

3) Pérditésimi i kompetencave t&€ 1€ndés s€ artit pamor dhe i rezultateve t€ t€ nxénit t€ pérshtatura pér klasén e dhjeté.

4) Pérditésimi i temave ndérkurrikulare.

5) Pérditésimi i metodologjis€ me fokus té€ shtuar n€ zhvillimin e mendimit kritik, krijues zgjidhjen problemore si dhe duke pérfshiré t€ nxénit e
personalizuar, t€ nxénit socio emocional, pérdorimin e teknologjisé et;.

6) Pérdité€simi i vlerésimit t€ nxénit bazuar né€ nivelet e arritjes sipas rezultateve té t€ nxénit.
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